Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
Озерновская средняя общеобразовательная школа № 3

(МАОУ Озерновская СОШ № 3)

ПРИКАЗ

07 ноября 2019 года                           № 87/1 - ОД
п. Озерновский

Об утверждении тем индивидуальных проектов

обучающихся  и назначении научных руководителей

В соответствии с требованиями Федерального государственного

образовательного стандарта основного общего образования, утвержденного приказом

Минобрнауки России от 17 декабря 2010г. N 1897, на основании Положения об

ученических исследовательских проектах и Положения об итоговом индивидуальном

проекте выпускника МАОУ Озерновская СОШ № 3

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить темы индивидуальных проектов на 2019/20 учебный год для каждого

обучающегося 5 - 9 классов и назначить руководителей проектов (приложение 1,

приложение 2).

2. Классным руководителям 5 – 9 классов:

 информировать родителей о ходе выполнения обучающимися

индивидуальных проектов (срок – до 15.11.2019);

 координировать взаимодействие научных руководителей проектов и

обучающихся с целью успешного выполнения индивидуальных проектов

(срок – в течение учебного года).

3. Шаповаловой Г.А., заместителю директора по ИКТ, обеспечить методическую и

техническую поддержку руководителям проектов, сбор цифровых материалов –

документов и продуктов проектной деятельности обучающихся.

4. Барсамовой Н.Ю., заместителю директора по учебно-воспитательной работе, с

целью защиты индивидуальных проектов организовать проведение научной

конференции:

 15.04.2020 – для обучающихся 9 класса;

 29.04.2020 – для обучающихся 5 – 8 классов.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы :                                          Г.В. Языкина

Приложение 1

к приказу № 87/1 – ОД

от 07.11.2019 года

Темы проектов на 2019-2020 учебный год. 5а класс

Предмет Тема проекта Учитель Ученик

Русский язык Грамотным быть – модно! Симонова О.И. Веселова А.,

Могильная В.,

Пересада Б.,

Режко П.

Математика Как люди научились считать. Копылова Н.Н. Гришин И.

 Из истории происхождения

математических знаков
Копылова Н.Н.

Кочеев

Английский

язык

Родина - Камчатка  Алейникова А.

История Великие изобретения Древнего

Востока

Высоцкая Г.В. Перфильев,

Коваленко,

 Зрелища в Древнем мире Высоцкая Г.В. Карасев, Шульгин

География Животный мир тундры Андросова Г.М. Башкирова В.

Темы проектов на 2019-2020 учебный год. 5б класс

Предмет Тема проекта Учитель Ученик

Русский язык Грамотным быть – модно! Симонова О.И. Расходчикова Е.

Литература Рождественские рассказы русских

писателей

Черных Е.В. Габов С.

Математика Как люди научились считать. Копылова Н.Н. Басов Р.

 Из истории происхождения

математических знаков
Копылова Н.Н.

Гунтупов Б.,

Сердюк Т.

 Математическое наследие Древней

Руси

Копылова Н.Н. Масюткин Л.

Английский

язык

Родина - Камчатка  Следнева Ю.

География Пещеры. Красивейшие пещеры мира. Андросова Г.М. Белоусов В.

ИЗО Карнавальная маска (игрушка) Тимошенко Е.И. Вощук Д.

Технология Приготовление воскресного завтрака

для всей семьи

Шаповалова Г.А. Виличинская В.

Кашкарова В.

Физкультура История зарождения Олимпийских игр Скоринский М.Н. Хлюпин К.,

Борисов В.

Темы проектов на 2019-2020 учебный год. 6 класс

Предмет Тема проекта Учитель Ученик

Литература Дети войны Барсамова Н.Ю. Тулинов П.

Масенков С.

Клушин В.,

Овчарова А.

Математика Представление старины далѐкой

(решение стандартных задач)

Копылова Н.Н.

Орел Ф.

География Волны- убийцы. Загадочные явления в

океане.
Андросова Г.М.

ИЗО Нетрадиционные техники рисования

(самостоятельный выбор).

Тимошенко Е.И. Никитина К.,

Подковырина В.,

Челобитчикова

П.,

 Победа – яркими красками (9 мая Тимошенко Е.И. Корюкина Ю.,

Темы проектов на 2019-2020 учебный год. 7а класс

Предмет Тема проекта Учитель Ученик

Литература Писатели, поэты рядом Симонова О.И. Уварова Е.,

Григорьева Д.

История Великие географические открытия Высоцкая Г.В. Высоцкий Т.

География Имена русских путешественников на

карте нашей страны.
Андросова Г.М. Долбня И.,

Шумейко Д.

 Семь чудес света. Андросова Г.М. Попов, Стрелец

Биология Мастера камуфляжа Гришина А.В. Лошаков,

Николаев,

Гавриил

 Десятка самых умных животных мира Гришина А.В. Никитина А.,

Конышева Ю.

ИЗО Рисование - не хобби, это моя жизнь Тимошенко Е.И. Бокова А.

 Война в плакатах Тимошенко Е.И. Филянина К.,

Бутина М.

Темы проектов на 2019-2020 учебный год. 7б класс

Предмет Тема проекта Учитель Ученик

Литература Междометия в нашей речи Черных Е.В. Фролова Ю,

 Памятники литературным героям Черных Е.В. Антипина А.,

Сидорова А.

История Великие географические открытия Высоцкая Г.В. Семенов М.

 Китай и Япония в XVI-XVIII века Высоцкая Г.В. Аблапов Н.

Обществознание Дружба- центр межличностных

отношений

Высоцкая Г.В. Круглик П.

 Мое здоровье принадлежит только мне Высоцкая Г.В. Вороненко А.

Англ. язык  Английские надписи на одежде Алейникова А.Н. Кириленко В.

 Семь чудес света. Андросова Г.М. Симакова Е.

Биология Десятка самых умных животных мира Гришина А.В. Воропаев Д.,

Генергард А.

Технология  Коллективный проект «Десерты» Шаповалова Г.А. Комарова А.,

Мяленко Л.

Физкультура Развитие ловкости Скоринский М.Н. Лазарев Д., Батанов

Т., Коваленко Е.

Темы проектов на 2019-2020 учебный год. 8а, 8б класс

Предмет Тема проекта Учитель Ученик

Математика Всѐ о прямоугольном треугольнике Ткаченко О.В. Гусейнова

Сабина, Немова

Я., Киндяков К.,

посвящается). Лушникова Д.,

Морква А.,

Технология Подарок маме Шаповалова Г.А. Стулова В.,

Садовая К.,

Синецкая А.

Физкультура Русская лапта. Скоринский М.Н. Швецов Д.,

Кожухов М.

Толстопятов Р.

 Ходьба и бег. Виды и значение. Скоринский М.Н. Адабаш И.

 Развитие выносливости Скоринский М.Н. Толстихин А.,

Спирев Н.

Губарь С.,

Янукович А.

Физика Физика и проблемы загрязнения

водоѐмов

Копылова Н.Н. Горохов К.,

Кистенев С.

 Физика и проблемы загрязнения

водоѐмов

Копылова Н.Н. Сенченко Д.,

Гусейнова Саида

 Солнечная энергия и ее применение Копылова Н.Н. Виличинский

 Солнечная энергия и ее применение Копылова Н.Н. Сиротин Т.

Химия Жевательная резинка: польза или

вред? Миф и реальность.

Яшина Е.В. Хакимов

История Города-герои Высоцкая Г.В. Копылов В.,

Жвик, Горлов А.

География Самые красивые места мира Андросова Г.М. Вопилина А.

Биология Влияние татуировки и пирсинга на

организм.

Гришина А.В. Пещерина А.,

Топольская В.

 Влияние татуировки и пирсинга на

организм.

Гришина А.В. Рухляда В.

 Вкусовые галлюцинации. Гришина А.В. Вопилина Я.,

Кравченко Т.

 Кожа - зеркало здоровья Гришина А.В. Тагиева К.,

Бесхмельницына

А.

Технология Вязание на спицах. Запуск семейного

бизнеса

Шаповалова Г.А. Шевченко К.,

Иванова А.

Физкультура Общая и специальная физическая

подготовка

Скоринский М.Н. Потапов И., Евсик

 Разминка и ее значение Скоринский М.Н. Боков А.

Темы проектов на 2019-2020 учебный год. 9 класс

Предмет Тема проекта Учитель Ученик

Литература Письма героев и их роль в сюжетах

произведений А.С. Пушкина

Черных Е.В. Гордеева А.

 Робин Гуд. Герой или злодей Алейникова А.Н. Толстихина В.

Химия Соль – без вины виноватая Яшина Е.В. Алешкевич Е.,

Галкина К.

 Чудесные кристаллы Яшина Е.В. Пляченко Я.

Биология Красная книга — сигнал тревоги Яшина Е.В. Шарапова Д.

 Мусорный кризис Яшина Е.В. Борискина Я.

История История развития парусных кораблей Высоцкая Г.В. Барсамов Д.,

Буянова А.

Обществознание История появления Конституции РФ Высоцкая Г.В. Шейко О.,

Вендина С.

Корюкин Д.,

География Воздействие человека на климат Андросова Г.М. Джикия Д.

ОБЖ Воздействие музыки на организм

человека

Базыков В.Н. Салагаева З.

Физкультура Баскетбол Скоринский М.Н. Фаткеев Н.,

Андреев Р.,

Жильцов Т.

Анастюк А.

Приложение 2

к приказу № 87/1 – ОД

от 07.11.2019 года

Темы групповых проектов на 2019-2020 учебный год по предметам

Предмет Тема проекта Учитель Ученик Класс

Русский язык Грамотным быть –

модно!

Симонова О.И. Веселова А., Могильная

В., Пересада Б., Режко П.

Расходчикова Е.

5а

5б

Литература Писатели, поэты рядом Симонова О.И. Уварова Е., Григорьева

Д.

7а

Литература Рождественские

рассказы русских

писателей

Черных Е.В. Габов С. 5б

Литература Междометия в нашей

речи

Черных Е.В. Фролова Ю, 7б

Литература Памятники

литературным героям

Черных Е.В. Антипина А., Сидорова А.,

Круглик П.
7б

Литература Письма героев и их роль

в сюжетах произведений

А.С. Пушкина

Черных Е.В. Гордеева А. 9

Литература Дети войны Барсамова Н.Ю. Клушин В., Овчарова А.,

Тулинов П.

Масенков С.

6

Математика Как люди научились

считать.

Копылова Н.Н. Гришин И.

Басов Р.

5а

5б

Математика Из истории

происхождения

математических знаков

Копылова Н.Н.

Кочеев

Гунтупов Б., Сердюк Т.

5а

5б

Физика Физика и проблемы

загрязнения водоѐмов

Копылова Н.Н. Сенченко Д., Гусейнова

Саида

8б

Физика Солнечная энергия и ее

применение

Копылова Н.Н. Виличинский

Горохов К., Кистенев С.

8а

Математика Всѐ о прямоугольном

треугольнике
Ткаченко О.В. Гусейнова Сабина,

Немова Я., Киндяков К.,

Губарь С., Янукович А.

8б

Английский

язык

Родина - Камчатка Алейникова А.Н. Алейникова А.

Следнева Ю.

5а

5б

Англ. язык  Английские надписи на

одежде

Алейникова А.Н. Кириленко В. 7б

Англ. язык Робин Гуд. Герой или

злодей

Алейникова А.Н. Толстихина В. 9

История Великие географические

открытия

Высоцкая Г.В. Высоцкий Т.
Семенов М.

Аблапов Н.

7а

7б

История Города-герои Высоцкая Г.В. Копылов В., Жвик,

Горлов А.

8а

История История развития

парусных кораблей

Высоцкая Г.В. Барсамов Д., Буянова А. 9

Обществознание История появления

Конституции РФ

Высоцкая Г.В. Шейко О., Вендина С.

Корюкин Д.,

9

География Пещеры. Красивейшие

пещеры мира.

Андросова Г.М. Белоусов В. 5б

География Семь чудес света. Андросова Г.М. Попов, Стрелец

Симакова Е.

Вороненко А.

7а

7б

География Воздействие человека на

климат
Андросова Г.М. Джикия Д. 9

Биология Мастера камуфляжа Гришина А.В. Лошаков И. 7а

Биология Десятка самых умных

животных мира
Гришина А.В. Никитина А., Конышева

Ю.

Воропаев Д., Генергард

А.

7а

7б

Биология Влияние татуировки и

пирсинга на организм.
Гришина А.В. Пещерина А.,

Топольская В.

Рухляда В.

8а

8б

 Кожа - зеркало здоровья Гришина А.В. Тагиева К., Кравченко

Т., Бесхмельницына А.

8а

Химия Жевательная резинка:

польза или вред? Миф и

реальность.

Яшина Е.В. Хакимов 8а

Химия Соль – без вины

виноватая

Яшина Е.В. Алешкевич Е., Галкина

К.

9

 Чудесные кристаллы Яшина Е.В. Пляченко Я. 9

Биология Красная книга — сигнал

тревоги

Яшина Е.В. Шарапова Д. 9

 Мусорный кризис Яшина Е.В. Борискина Я. 9

ИЗО Нетрадиционные

техники рисования

Тимошенко Е.И. Никитина К.,

Подковырина В.,

Челобитчикова П.

Бокова А.

Вощук Д.

6

7а

5б

ИЗО Победа – яркими

красками (9 мая

посвящается).

Тимошенко Е.И. Корюкина Ю.,

Лушникова Д., Морква

А.

Филянина К., Бутина М.

6

7а

Технология Приготовление

воскресного завтрака для

всей семьи

Шаповалова Г.А. Виличинская В.

Кашкарова В.

5б

Технология Подарок маме Шаповалова Г.А. Стулова В., Садовая К.,

Синецкая А.

Башкирова В.

6

5а

Технология  Коллективный проект

«Десерты»

Шаповалова Г.А. Комарова А., Мяленко Л. 7б

Технология Вязание на спицах.  Шаповалова Г.А. Шевченко К., Иванова А. 8б

Технология Запуск семейного

бизнеса

 Вопилина А.

Вопилина Я.

8а

8б

Технология Изготовление макета

автомата ППШ-41

Базыков В.Н. Перфильев, Коваленко,

Шульгин

5а

 Ажурное выпиливание Базыков В.Н. Карасев,

Масюткин Л.

Хлюпин К., Борисов В.

5а

5б

5б

Технология Изготовление

скворечника

Базыков В.Н. Швецов Д., Толстопятов

Р., Кожухов М., Орел Ф.

6

Технология  Базыков В.Н. Долбня И. , Шумейко

 Сиротин Т.

7а

7б

Технология  Базыков В.Н. Николаев Д., Гавриил В. 7а

ОБЖ Воздействие музыки на

организм человека

Базыков В.Н. Салагаева З. 9

Физкультура Ходьба и бег. Виды и

значение.

Скоринский М.Н. Адабаш И.,  Толстихин

А., Спирев Н.

6

Физкультура Развитие скорости Скоринский М.Н. Лазарев Д., Батанов Т.,

Коваленко Е.

7б

Физкультура Общая и специальная

физическая подготовка

Скоринский М.Н. Потапов И., Евсик Боков

А.

8а

Физкультура Баскетбол Скоринский М.Н. Фаткеев Н., Андреев Р.,

Жильцов Т.

Анастюк А.

9